TYGODNIK KATOLICKI.

Rok XIV.

Rok XIV.

N^o 15.

Grodzisk, 12. kwietnia 1873.

N^o 15.

Tygodnik katolicki wychodzi co **Sobotę**. Prenumerata ćwierćrocznie wynosi: 1) **na pocztach pruskich** 1 tal. 20 sgr 2) w **Galicyi** 3 fl. 3) w **Król. Polsk.** 2 ruble. 4) We **Włoszech** 2 tal. 5) We **Francyi** 2 tal. 5 sgr. 6) W **Turcyi** 2 tal. 10 sgr. 7) W **Ameryce** 2 tal. 15 sgr. 8) W **Australii** 2 tal. 20 sgr.
Listy adresować należy do **Wniescia** (p. Alt-Boyen). — Redakcyja przyjmuje tylko **frankowane** listy, reklamacye i korespondencye. Rękopisy nie **zwracają** się (tylko na uprzednie żądanie) i ulegają zniszczeniu. Numer pojedynczy kosztuje 5 sgr. = 1 złp.

Deum, qui proposito tuo favit hactenus, rogamus, ut potiora semper et uberiora eidem incrementa largiatur in sui nominis gloriam et gentis tuae utilitatem. (List Ojca św. Piusa IX. do Redaktora Tygodnika katolickiego.)

Spis rzeczy: Dogmat nieomyślności papieża stwierdzony wiarą narodu polskiego (Dokończenie). — O kaznodziejstwie List II. (Ciąg dalszy). — Co robi świat ucywilizowany, a co pogański. — Rozmowa J. C. K. Mości Cesarza niemieckiego z dawniejszym ministrem pruskim Bodelschwingh — i zmiana § 15 i 18 konstytucyi. — O nauce religii w wyższych zakładach naukowych. — Odezwa X. Biskupa Krementza. — Dwa cudowne wyleczenia. — **Wiadomości potoczne:** Słódko o Gazecie Toruńskiej. — Śmierć X. dziekana J. Śmiełowskiego.

Dogmat nieomyślności papieża stwierdzony wiarą narodu polskiego.

(Dokończenie)

L.

Wojciech Kreczman

Dominikanin, przełożony studyów klasztornych w Grodnie — wydał *Tractatus theologicus dogmatico-historico-eritico-scholasticus de fide theologica ejusque regulis spe et oharitate juxta mentem S. Thomae Angelici Doctoris*. Vilnae 1780. (8vo) gdzie całą trzecią dysertacyą poświęca nauce o Papieżu, a nie pomija także nieomyślności, o której ma art. IV. od str. 299—315; następnie zbija zarzuty od 315—336. O tém samém nieraz jeszcze wspomina w art. V. de praesinentia S. Pontificis supra Concilium generale. — Rzecz całą tak rozpoczyna:

„Cum 1. Pontifex possit considerari velut persona privata, velut est publica, et Christi vicarius; primo modo inerrantiae privilegium non habere in confesso est. Agimus ergo de illo ut est Doctor publicus, cum delata ipsi ut supremo controversiarum Judici aliqua causa in rebus fidei, aut morum, expostulatur sententia juridica servatis servandis ferenda, et hoc est *Papam ex cathedra loqui*. Porro ut Papa censeatur ex cathedra loqui, requiruntur quaedam conditiones; nempe quod definiat libere, et non ex metu aut violentia coactus, fuis ad Deum precibus, praemisso rei definiendae maturo examine, praehabita consultatione Ecclesiae suae Romanae, nunc Eminent. Cardinalium, qui ad sollicitudinem pro Ecclesiae regimine adsciti, cum S. Pontifice se habent simul omnes; ut quoddam Concilium, quod pro more antiquo adunare solebant S. Pontifices, antequam causae ad Concilium generale deferentur: quia haec censentur media ad id munus requisita. Neque enim Christus Papam infallibilem constituit, nisi humano modo agentem, et mediis ordinariis utentem; secundum quae decet homines gubernari; nec solent Pontifices ex cathedra definire nisi his mediis adhibitis. *Aliis visum est*, haec, excepta libertate, non re-

quiri; quia inquit, Spiritus S. cujus assistentia Petro et Successoribus promissa est, non dependet ab adjutorio humano, nec legitur assistentiam suam tali auxilio alligasse; frustra enim ait Cardinalis *Sfondratus* lib. 3. de Regali. Sacerd. § 1. foret in Papa talis auctoritas; nam cujus error damnatus esset, praetendere semper posset, illegitime damnatum, ut olim fecerunt Donatistae, in Concilio Carthag. proscripti, et dixerunt Lutherani de Concilio Trident. Quocirca Rom. Pontificis prudentiae et discretioni committitur in Concil. Trid. sess. 25 de Reform. cap. ult. industriae modus, quem in rebus ambiguis definiendis adhibere poterit.

§ 1. Utrum S. Pontifex gaudeat inerrantiae privilegio in definiendis quaestionibus fidei et morum, dum ex Cathedra loquitur? Triplex circa hanc quaestionem sententia. 1. Haereticorum negotium absolute, hoc privilegio gaudere S. Pontificem. 2. Gallorum, qui ut plurimum tenent, S. Pontificem non esse infallibilem, nisi accedente consensu Ecclesiae, sive in Concilio congregatae, sive saltem per orbem diffusae. 3. Affirmativa caeterorum Theologorum. Cum quibus:

Dico: Judicium Romani Pontificis loquentis ex Cathedra in rebus fidei et morum est infallibile *independenter a consensu Ecclesiae*.“ Następnie czerpie dowody: 1) z Pisma św., Math. 16, Luc. 22, Joan. 21. 2) z Ojców Św. Hipolita Biskupa z 3 wieku, św. Cypryana, Ambrożego, Hieronima, Piotra, Chryzologa, Augustyna. 3) z tradycyi, praktyki i ogólnego zdania Kościoła. Tu zdania koncyljów i historia występuje. 4) z rozumu: Illud iudicium in materia fidei est irreformabile, quod est supremum et ultimum, post quod non datur aliud superius, ad quod appellari possit; atqui tale est iudicium Romani Pontificis ex Cathedra loquentis; ergo *major patet, minor probatur*. 5) z niedorzeczności zdania przeciwnego. Si S. Pontificis iudicium non est infallibile in quaestionibus fidei et morum, nisi ex consensu Ecclesiae. *Sequitur 1.* Quod Pontifex infallibilitatem mutuat ab Ecclesia; hinc infertur, quod Ecclesia non est fundata in Petro, sed Petrus in Ecclesia, quod Petrus non pascit oves, sed oves Petrum,

quod non Petrus confirmet Fratres in fide, sed Fratres Petrum; quae omnia aperte sunt contra Evangelium. *Sequitur* 2. Quod S. Pontifex non magis gaudeat privilegio infallibilitatis, quam Episcopus minimae Dioeceseos, imo ut simplex Pastor et Doctor, horum enim iudicium pariter potest acceptare Ecclesia, ergo. *Sequitur* 3. Fideles fore fluctuantes in fide, nec habere aliquid fixum et firmum, cui assensu fidei adhaereant. Quaero enim qualis Ecclesiae consensus requiratur? An totius Ecclesiae, an majoris partis, an minoris v.g. unius nationis? non ultimum quo enim jure haec unius nationis Ecclesia conferret Pontifici infallibilitatem, quam non habet? neque primum, alioquin sufficeret dissensus unius vel alterius Episcopi, aut fidelis ad infirmandum iudicium S. Pontificis. Non secundum 1o ut dictum tertio. 2do Quis dinumerabit partes dissentientes, ut dignoscatur, an major pars adhaereat? Quis hunc consensum fidelibus annuntiabit? interim nullus fidelis tenebiter assensum praebere diplomatibus Pontificiis; quod quam sita veritate dissonum, quis non videt? 3tio. Si sufficit assensus majoris partis, non est, quod tanto zelo disputent Galli; cum iis exceptis omnes Ecclesiae, ad minus tres partes, agnoscant S. Pontificem infallibilem, nullumque emanat ab eo decretum ex Cathedra, quod non recipiatur a majori parte Ecclesiae.